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I år är det dubbelt firande i kyrkan. 
Två städer är i fokus. Den första plat-
sen är Nicea. Där skedde ett kyrko-
möte år 325, ibland beskrivit som det 
första kyrkomötet. Det är säkert en 
sanning med modifikation, men det 
är det första kyrkomötet som fick en 
avgörande betydelse. En viktig fråga 
på mötesagendan var gudsbilden, 
hur Gud är beskaffad. På kyrkomötet 
fastslogs bland annat att Fadern och 
Sonen är av samma natur och inte 
endast av liknande natur. 
 I vår samtid där vi ofta lite löst och 
frimodigt tolkar Gud som ”någonting 
större” är det kanske svårt att förstå 
hur en fråga om två ord kunde få en 
sådan betydelse. På kyrkspråk kallas 
den här typen av frågor för dogmatik. 
Lite slarvigt kan man beskriva det 
som att dogmerna är en gemensam 
förståelse av hur vi som kyrka upp-
fattar verklighetens beskaffenhet och 
hur Gud verkar i den. 
 Min bild är att dogmerna har fått 
en lite tillbakaskjuten roll till förmån 
för den egna känslan och upplevelsen. 
Även i valet till ny påve märktes denna 
uppfattning. I en artikel talade man 
om en eventuell folklig påve i kontrast 
till en ”dogmatisk” påve och med den 
senare antyddes en bakåtsträvande 
och lite människofrånvänd figur. 

 Men om dogmatik står för tradi-
tion och regler så behövs dessa för 
att vi ska kunna möta samtiden på ett 
relevant sätt. Kyrkan är därvidlag som 
musik. De som kan musik säger att 
improvisationsmusik kräver enormt 
mycket struktur och ordning för att 
bli bra. Om man lyssnar på exempelvis 
den klassiskt skolade Nina Simone 
förstår man hur den improviserade 
sången i Wild is the wind är direkt 
beroende av en djup förtrogenhet med 
musikens regler och tradition.  
 Om Nicea handlade om dogmatik 
så handlade Stockholm 1925 om ett 
fred och gemenskapsprojekt.  Nathan 
Söderblom samlade ortodoxa och 
protestantiska kyrkor i Stockholm för 
meningsfulla samtal och bön. Detta 
radikala grepp förde olika kyrkor när-
mare varandra i en tid när världen var 
söndertrasad av första världskrigets 
destruktivitet och vansinne.
 Många lyfter fram kyrkans mörka 
historia, och det med rätta – det finns 
saker att inte vara stolt över. Men det 
finns också ett pärlband av milstol-
par där kyrkan har samlat sig kring 
lärofrågor, verkat för försoning och 
spelat en avgörande roll för fred och 
försoning. Jag är stolt över de som har 
gått före och möjliggjort vår försam-
lings liv. Tack! Utan Nicea 325 och 
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Nicea 325. 
Stockholm 1925.
Helgeands församling 2025.

Stockholm 1925 hade inte vår försam-
lings liv sett ut som det gör 2025.
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Innehåll
När allt annat känns konkret kan den helige anden kännas 
lagom abstrakt, tillgänglig på ett annat vis och någon att söka 
sig till när helst det behövs. Den kan också ge sig till känna på 
det mest mystiska vis. 
 Två dagar innan detta blad lämnas för tryck samtalar 
jag med min dotter. Hon har precis besökt Bergen-Belsen, 
en utflykt ordnad av Leibniz-universitetet för gästande 
studenter. Hon säger att när hon stod där, mitt på fältet bland 
minnesstenar och massgravar, så tänkte hon ”jag hoppas ni 
inte är kvar här!”. Alldeles strax efteråt kände hon en tyngd 
på sina axlar. ”Som jag inte kunde hålla mig själv upprätt, 
mamma. Så snart vi kom utanför området, vid parkeringen 
och bussen, försvann tyngden. Vad hände?”. 
 Jag kan inte känna hur hon kände. Jag kan naturligtvis 
inte förklara vad som hände. Min tro säger mig att hon där 
och då inte skulle vara ensam. Att tyngden var den kraft hon 
behövde för att ta in allt hon upplevt, att någon sa till henne 
”jag följer dig på din väg, du är inte ensam” eller ”vi har frid - 
gå i frid”... Jag vet inte. Jag tolkar. Jag tror. 
 I det här numret av Helgeandsmagasinet hittar du en del 
av pingstens budskap, den helige anden och det blandar vi 
med en viktig text om kyrkovalet. Liksom allt annat i livet är 
det brokigt och fyllt av tolkningar. Och för dig som undrar 
över ordet ’hugsvala’ som det står på en av kyrkans klockor 
har jag fått förklarat för mig av ChatGPT som ”trösta” eller 
”lindra hjärtats oro”. Glädjens klocka, glädjens ande, tröstar 
oss till glädje. Det känns tryggt. Även om det förklarats av en 
AI-bot. 
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Varje vecka
Tisdag
8:30 Morgonmässa 

Onsdag
20:30 Kvällsmässa 

Torsdag
12:00 Middagsbön
Vid middagsbönen själaringer  
vi för de avlidna i församlingen

Söndag
11.00 Högmässa 
Kyrkkaffe serveras efter mässan

Lördagsmusiken gör sommar-
uppehåll och återkommer igen  
den 30 augusti. 

Vandring och bön varannan fredag,
jämna veckor, kl. 14.00. 
Samling på kyrktorget. 

Se vår hemsida eller Facebook  
för uppdateringar. Ändringar kan 
förekomma.

JUNI

1 11.00 Söndagen före pingst Högmässa
   
8 11.00 Pingstdagen Högmässa
   
15 11.00 Heliga trefaldighets Högmässa
  dag 

22 11.00 Den helige Johannes Högmässa
  Döparens dag 

29 11.00 2 sön. efter trefaldighet Högmässa
   

JULI

6 11.00 3 sön. efter trefaldighet Högmässa
   
13 11.00 4 sön. efter trefaldighet Högmässa
   
17 11.00 5 sön. efter trefaldighet Högmässa

20 11.00 Apostladagen Högmässa
   
27 11.00 5 sön. efter trefaldighet Högmässa
   

AUGUSTI

3 11.00 Kristi förklaringsdag Högmässa
   
10 11.00 8 sön. efter trefaldighet Högmässa
   
17 11.00 9 sön. efter trefaldighet Högmässa
   
24 11.00 10 sön. efter trefaldighet Högmässa
   
31 11.00 11 sön. efter trefaldighet Högmässa

SEPTEMBER

7 11.00 12 sön. efter trefaldighet Högmässa
   med barnens gudstjänst
   
14 11.00 13 sön. efter trefaldighet Högmässa
   med barnens gudstjänst
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Välkommen 
till gudstjänst
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Med hopp om  
ny mässhake

Helig ande är verksam i oss på olika sätt. Här kommer en hälsning från  
Anna som gjort sin diakonpraktik i vår församling under maj månad.

”Mitt namn är Anna och just nu befin-
ner jag mig mitt i en spännande och 
meningsfull resa, på vägen mot att bli 
diakon. Det är en längtan som vuxit 
fram under lång tid att få arbeta nära 
människor, i livets olika skeden och 
bidra med stöd, värme och närvaro där 
det behövs som mest.
 Jag arbetar idag som diakoniassis-
tent i Hörby församling, dessförinnan 
har jag varit verksam som pedagog för 
barn och unga i Hässleholms försam-
ling. Dessa erfarenheter har gett mig 
en stark grund i kyrkans sociala arbete 
och bekräftat min känsla av att jag är 
på rätt väg.

Nu har jag glädjen att få göra min 
praktik här i Helgeands församling 
och jag känner mig väl mottagen. 
När jag skriver det här är jag fortfa-
rande alldeles i början av min praktik 
och jag ser fram emot en lärorik tid 
fylld av möten, insikter och nya pers- 
pektiv, en tid där jag får växa både i 
min tro och i mitt framtida yrkesliv.”

Anna Tiljander

När vi firar mässa i församlingen använder vi liturgiska klä-
der. Anledningarna till det är många. Ett skäl är att signale-
ra att prästen inte representerar bara sig själv, utan utför ett 
liturgiskt arbete. Att vara liturg betyder att stå i det allmän-
nas tjänst. Prästen är alltså tjänare när hon eller han leder 
gudstjänst. Därför har man inte på sig sina egna favoritklä-
der som ju snarare är en förlängning av ens egen person. 
 Mässhaken skiftar färg med kyrkoåret och den som an-
vänds allra mest är grön. Därför blir den också mest sliten. I 
Helgeand är den gröna mässhaken så pass illa åtgången att 
den inte går att restaurera, därför behöver vi en ny. Vi har 
varit i kontakt med textilkonstnär Karin Wallin och börjat 
samtala om hur en ny mässhake skulle kunna se ut som pas-
sar vår kyrkas profil. En provskiss, som mer ska ses som en 
inledande idé syns här bredvid.
 Församlingsrådet har tagit beslut om att starta en insam-
ling till en ny mässhake. Vill du stödja projektet – kontakta 
ola.fornling@svenskakyrkan.se. Vi kommer också att ta upp 
kollekt och på flera olika sätt arbeta för att få in pengar till 
detta plagg som enligt textilexperter kan pryda våra präster 
i 50-100 år framöver.

Ola Fornling
församlingsherde
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Helige Andens
kyrka
Pingstdagen 1968 invigdes vår kyrka av 
biskop Martin Lindström – Helgeandskyr-
kan. Helig ande. Varför fick kyrkan just 
det namnet? Jag tolkar fritt från boken 
Helgeandskyrkan från 2008, kyrkans 
40-årsjubileum, för att ge er svaret.

Att det skulle byggas en kyrka i södra 
Lund fanns med tidigt i planering-
en. När Klostergården blev det mest 
tätbefolkade området valde man dess 
nuvarande plats. Att ordet ”kloster” 
skulle ingå, som till exempel Kloster-
gårdens kyrka, var uteslutet. Kloster 
är starkt förknippat med vår grannför-
samling S:t Peters klosters kyrka och 
församling, och för att undvika förväx-
ling ville man ha ett annat namn.
Sven Håkan Ohlsson, aktiv i både 
kyrkorådet och domkyrkorådet, kom 
med namnförslaget Helgeandskyrkan 
och angav två skäl: ett historiskt och 
ett teologiskt.

Historiskt skäl  
Lund har en rik kyrkohistoria, med 
inte mindre än 27 kyrkor under med-
eltiden – de flesta innanför stads- 
murarna. Den kyrka som historiskt  
låg närmast Klostergården var  
Helgeandskyrkan, precis innanför 
södra porten – idag skulle vi säga i 
hörnet av Stora Södergatan och Södra 
Esplanaden. Helgeandskyrkan var en 
del av Helgeandshuset, avsett ”för fat-
tiga, sjuka och åldringar”. Helgeands-
hus var sociala välfärdsinrättningar, 
framsprungna ur evangeliet, med 
pilgrimshospital i Jerusalem som  
förebild. Helgeandshuset i Lund 
nämns redan 1269 i en urkund och 
kallades då hospital spiritus sancti, den 
helige andes hospital.

Benämningen Helgeandshuset –  
domus sancti spiritus – nämns först 
1313. Kvar idag finns dess medeltida 
sigill med den Helige Andes duva – 
den duva som idag välkomnar oss in 
genom kyrkporten. Från den ur-
sprungliga Helgeandskyrkan finns en 
byggsten bevarad, som vid ombyggna-
den av Domkyrkans kyrktorn, mura-
des in i det södra tornet som blickar 
ner över södra Lund.

Teologiskt skäl  
”Att ge namn åt en kyrka enbart med 
hänsyn till historien vore inte nog. Vi 
lever ju här och nu. Vi vill att namnet ska 
påminna oss och kommande släkten om 
att den Helige Ande är den som verkar i 
församlingen”, sa Sven Håkan Ohlsson 
i ett föredrag i Helgeandsgården den 
31 mars 1968, vilket i sin helhet finns 
återgivet i boken Helgeandskyrkan.
 Ohlsson går tillbaka till Gamla  
testamentet och Andra Krönike- 
bokens sjunde kapitel, där Gud säger: 
”mina ögon och mitt hjärta ska alltid 
vara där” när templet i Jerusalem är 
färdigbyggt. Guds Ande verkar bland 
dem som samlas i templet. ”På så vis 
blir gudstjänsten sann och verksam”, 
fortsätter han.
 Vidare: ”Men det är först i Jesus Kris-
tus som Guds Ande bor i sin hela fullhet. 
När han tar emot människor i sitt rike får 
de därmed också hans ande. Det är därför 
Jesu uppståndelse följs av den Helige 
Andes utgjutelse på Pingstdagen.”
 I Nya testamentet finns många 
vittnesbörd om den helige Andes när-

varo i församlingen, och Ohlsson lyf-
ter särskilt Paulus beskrivning av hur 
Anden kommer genom nådemedlen: 
dopet, förkunnelsen och nattvarden – 
vilka vi får ta emot i kyrkorummet.  
 Anden visar sig verksam i nåde-
gåvorna: tron, hoppet och kärleken. 
Dessa gåvor ger oss det vi behöver i 
våra liv för att leva som människor.
 ”Kan det därför finnas något mer 
lämpligt namn för en kyrka än just den 
Helige Andes namn, som i sig innefattar 
en så stor rikedom av gåvor som vi får ta 
emot. De är realiteter som kommer oss så 
mänskligt nära, om vi bara vill ta emot 
dem.” skriver Ohlsson.
 Avslutningsvis betonar Ohlsson 
att bönen är det medel vi kan använda 
för att få ta emot Andens gåvor och 
komma Anden nära. För att riktigt 
anropa den helige Ande har våra tre 
kyrkklockor varsin bön ingjuten:

Helige Ande, sanningens Ande, 
kom att oss ledsaga.  
Helige Ande, kraftens Ande, kom 
att oss uppliva.  
Helige Ande, glädjens Ande, kom 
att oss hugsvala. 

Jag gissar att du som läser detta har 
hört vår kyrkas klockor vid mer än ett 
tillfälle. Nästa gång – lyssna på deras 
klang. Försök urskilja klockornas 
olika toner. Och känn Andens närvaro 
i ditt liv.

Terése Gunnarsdotter Bergström
kommunikatör
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Andens
vind
Gud kan vi beskriva på olika sätt. Vi 
tänker kanske först på Gud som ska-
paren. Gud ger liv åt alla växter och 
djur som vi människor fått uppdraget 
att ta hand om. Vi talar också om Gud 
som försonaren. Jesus är en människa 
som vi men utan våra svagheter. Han 
tog på sig vår skuld. Han har övervun-
nit dödens makt och öppnar vägen till 
evigt liv för oss.
 Pingsten handlar om vårt tred-
je sätt att beskriva Gud. Den heliga 
Anden är verksam utan att synas. 
Anden finns runt omkring oss. Den är 
mitt ibland oss och till och med inom 
oss. Anden är som en vind. Vi kan 
inte avbilda den men vi kan känna när 
den griper tag i oss. Vi kan se hur den 
berör vår omgivning. Vi kan se spåren 
av Guds goda kraft och vi kan välja att 
låta oss ledas av den. Pingsten place-
rar Guds verksamhet här och nu och 
visar vägar mot framtiden. Guds verk 
hör inte bara historien till. Det är inte 
endast något vi studerar i Bibelns be-
rättelser om hur Gud har handlat och 
talat till människor för längesedan. 
Den goda Andens kraft kan uppfylla 
oss, leda oss till nya platser, nya mö-
ten, upplevelser och insikter. Pingsten 
är en tid för spontanitet och öppenhet 
för det oväntade. Därför brukar vi säga 
att pingsten är hänryckningens och de 
starka känslornas tid.
 Men hur ska vi kunna veta vilka 
vindar som är goda och vilka som le-
der vilse? Både goda och onda krafter 
griper tag i oss och påverkar oss. Vi 
människor står ständigt mitt i kampen 
mellan gott och ont. Samtidigt blåser 
många vindar och vi måste välja vilken 
som ska få leda oss. Ibland tvekar vi 
då inför att låta känslor styra våra väg-

val. Vi vill gärna ange förnuftiga motiv 
för det vi säger eller gör. Kunskap och 
analys, sådant som går att studera, 
jämföra och förklara kan verka mera 
stabilt än en osynlig vind som inte kan 
fångas in och som blåser vart den vill. 
Det är nog därför som pingsten ibland 
har fått en lite undanskymd roll i vår 
kyrkas tradition. Att bli hänryckt av 
Andens vind passar inte alla.
 Vi är lite olika och så får det väl 
vara. Våra olika bilder av Gud kom-
pletterar varandra. Oavsett var vi tar 
vår utgångspunkt kan vi förstå att 
olika uttryckssätt behövs. Jag tror 
att andens vind kan vara vän med 
vårt förnuft. Den kompletterar vår 
beskrivning av Gud som skapare, det 
godas ursprung, livets källa och Jesus 
som gav sitt liv av kärlek till oss. Vår 
kunskap och erfarenhet hjälper oss 
att känna igen Guds ande och urskilja 
den bland alla de olika krafter som vill 
påverka oss. 

 Pingstens ande vill göra oss öppna 
för allt det sköna och vackra i vårens 
tid så att vi tar emot det som gåvor 
från Gud. Andens vind uppmanar oss 
till ansvarstagande för natur och miljö 
och den för oss till medmänniskan 
som behöver vårt stöd.  Anden samlar 
oss till gemenskap och delad glädje. 
Den ger oss tröst när vi är oroliga och 
ledsna. Det är Guds goda, osynliga 
kraft som leder oss längs vägen och 
som hjälper oss att leva både ljusa och 
mörka dagar. Vi får lita på att det mitt 
i det mörka och svåra finns en hjälpa-
re som vill visa vägen till ljuset. Guds 
ande ger oss kraft att göra det bästa 
möjliga av varje dag vi får på jorden. 
Varje gång som Guds vind berör oss 
förnyas vårt liv. Gud vet var du och jag 
finns och vilken hjälp vi behöver just i 
denna stund.  

Patrik Carlsson
präst
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’Invändig öken’  
i din närhet
Som en del av Hållbarhetsveckan i 
Lund hölls ett antal föredrag på temat 
Ekologi och kontemplation nu i maj. 
En mycket intressant kombination av 
Ökenfädernas uråldrighet och nuti-
dens aktuella tema Ekologi.
 Douglas E. Christie, professor  
i teologiska studier på Loyola  
Marimount University pratade om 
platser världen runt som passar för 
kontemplation, tystnad och tillbaka-  
dragande. Han pratar till exempel om 
bergen i Argentina, om öknen i Egyp-
ten och Redwood i Kalifornien.   
 Landskapet, det tysta och tomma, 
vyn där man ser långt, det stilla där 
inte mycket tycks ske, har också en 
spegling i vårt eget inre. Han kall-
ar den platsen för en invändig öken 
(inward desert), ett uttryck han hämtat 
från trappistmunken och författa-
ren Thomas Merton. Den invändiga 
ensamheten och stillheten som kan 
behöva speglas och få utrymme. Dessa 
platser kan hjälpa oss i denna process. 
Dessa platser inbjuder till bön och 
samtal med Gud. 
 Han utvecklar detta vidare och 
kommer in på Platser med sår. Det 
finns platser där övergrepp har skett, 
han lyfter fram la Perla utanför  
Cordoba i Argentina. Det är nu en 
plats för retreater. På 70-talet var det 
en plats dit fångar under diktaturen 
togs. De torterades och hölls fångna i 
långa tider. Douglas menar att dessa 
platser ger en särskild möjlighet för 
möten i vårt inre, då de bär på er-
farenheter av det värsta en människa 
kan utsättas för.
 Helgeandskyrkan ligger på torg 
som är tomt. Ett träd är planterat. 
Kyrkan lyfter sig högt som ett berg. 

Den är ren i sin gestaltning och när 
vi går in i kyrkan är den tänkt som en 
grotta. En grotta för Maria, Josef och 
Jesusbarnet som skydd på sin flykt 
genom öknen. Denna plats kan vara 
och har länge varit vår öken och vår 
tillflyktsort för bön och kontempla-
tion. 
 Så vi behöver inte åka långt bort, vi 
kan glädjas åt vårt tomma torg och gå 
in i vår grotta här där vi är.  
Välkommen!
 Ekologin lever i vår församling 
genom Fair trade-arbete, pilgrims-

vandringar och ett fördjupat miljö- 
engagemang.
 När det gäller såren finns de i 
händelser på Sankt Lars mentalsjuk-
hus. Minnena av de som blivit begrav-
da på vår begravningsplats finns nu 
dokumenterade i den bok av Lars H 
Gustavsson som getts ut av vår för-
samling. 
 Vandra till begravningsplatsen,  
begrunda händelser och kontemplera.

Anne Ekberg
diakon

Bild från Sankt Lars hospitalskyrkogård i april, 2025, med Klostergården i bakgrunden. 
Boken av Lars H Gustafsson finns att köpa i församlingsgården. 
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När detta nummer av 
Helgeandsmagasinet kommer 
ut är vi i pingsttid. Därför har 
vi nyfiket frågat personer i  
vår församlings omgivning: 
vad tänker du på när du hör 
ordet helige ande?

Anja Moqvist
– Jag tänker på att Gud 
andas i mig och fyller mig 
med livskraft. Ibland blir 
det extra tydligt hur Gud 
hjälper mig att andas in och 
andas ut.

Tankar om den
helige anden

Annica Forssell 
– Jag förknippar helig ande 
med Pingsthelgen, efter att 
lärjungarna hade sett Jesus 
stiga upp till himlen och 
fått löfte om att få hjälp av 
den Heliga Anden i stället 
för Jesus, och de då också 
uppfylldes av Anden och 
plötsligt kunde tala olika 
språk.Jag förknippar också 
helig ande med existentiell 
hälsa, eller andlig hälsa, 
och att vi människor kan 
behöva fylla på med me-
ningsfulla uppgifter för 
att må bra. För mig är det 
körsång, fotvandring i skog 
& mark, och att läsa böcker 
som fyller den funktionen. 
För dig är det kanske något 
annat.

Marchen Adébo
– Jag uppfattar den helige 
ande som är en hjälpare i 
nöden. Det känns tryggt att 
veta. 

Kerstin Persson wester
– Jag tror att den helige 
ande finns med när jag 
känner att Gud är nära. Jag 
tror att den helige ande är  
en hjälpare och tröstare och 
förbindelselänk till Gud. 
Fader, Son och Helige Ande 
är någon form av helhet för 
mig.

Lennart Hagberg
– Den helige anden kan 
vara att man går ner mitt i 
natten för att hämta ett glas 
vatten och plötsligt kän-
ner man en närvaro – man 
känner först ett obehag, det 
ryser längs med hela rygg-
raden. Men efter en stund… 
känner man instinktivt att 
det är något gott som är vid 
ens sida.

Juan Caballero Lugo
– För mig är den Heliga 
Anden grunden som den  
Kristna tron står på. Den 
förenar Fadern och Sonen 
i en enhet som är omöjligt 
att dela isär. Den förenar 
himmel och jord, männis-
kan och Gud. Den är min  
ödmjuka uppfattning om 
det.

Anders
– Den helige Ande för mig 
är Gud,något som är större 
än jag själv, mer än jag kan 
förstå, och ännu mindre 
kan förklara.
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Vandring och bön  
hela sommaren
Följ med oss på en rogivande 
vandring i närområdet av Helgeands 
församling. I sakta tempo vandrar vi 
i ca 1,5 timma. Vi gör två pauser för 
andakt och bön. Vandringen mellan 
pauserna sker i tystnad.  

Vi träffas fredagar, jämna veckor,  
kl. 14.00 på torget utanför kyrkan 
och efter vandringen delar vi fika 
(20kr) i samtal och gemenskap. 

Ingen föranmälan och nya vandrare  
välkomnas. 

Håll dig uppdaterad: 

Hemsida:  
svenskakyrkan.se/lund/helgeand

Facebook: 
facebook.com/helgeand

Helgeandsmagasinet som pdf: 
svenskakyrkan.se/lund/ 
helgeand/helgeandsmagasinet

Bli medlem: 
svenskakyrkan.se/medlem

Händer i  
församlingen

Pilgrimsvandra i  
skapelsetid
Save the date! Den 6 september 
arrangerar Grön kyrka i Lund en  
pilgrimsvandring med miljötema. 
Grön kyrka är en nationell organisa-
tion och här från Lund är Väster- 
kyrkan, Dominikanbröderna och  
Helgeands församling med. 
Mer information kommer – håll utkik 
i våra kanaler. 

Att åldras med Gud
Välkommen att anmäla dig till en 
samtalsgrupp om åldrandets gåvor 
och utmaningar. Vi samtalar utifrån 
egna erfarenheter och tankar och 
vänder oss till personer över 65 år.

Vad händer inom oss i den  
mognadsfas som ibland kallas den 
tredje åldern? Vilka frågor ställs vi 
inför och har vi några andliga väg-
märken på vägen? 

Vi träffas klockan 13.30–15.00, sju 
fredagar i rad, med början den 22 
augusti. Ingen kostnad.

Plats: Domkyrkoforum i Lund i salen 
Donatus.

Ledare: Elisabeth Östberg, diakon i 
Norra Nöbbelövs församling, Anne 
Ekberg, diakon i Helgeands försam-
ling och Kerstin Persson Wester, 
ideell medarbetare.

Anmälan och frågor till Anne  
Ekberg, tel 046-71 88 12 eller epost: 
anne.ekberg@svenskakyrkan.se

Möte i sommarkväll
Under fem sommarkvällar, innan 
kvällsmässan tar vid, bjuder vi in till 
’Möte i sommarkväll’. 

Välkommen till vår trädgård  
onsdagen den 25 juni, 9 juli, 23 juli,  
6 augusti och 20 augusti, kl. 19.00  
till 20.15. 

Broschyr om kvällarna och dess 
innehåll finns att hämta i försam-
lingsgården i slutet av maj. Du  
kommer även hitta information på 
vår hemsida. 

Pilgrims Walk for Future
Vadstena pilgrimscentrum fortsät-
ter med vandringar för påverkan av 
miljöpolitiken.

I år anordnas vandringar och evene-
mang i samarbete med Göteborgs 
stift. Det handlar om miljön i våra 
hav. Håpets katedral som är statio-
nerad i Fredriksstad seglas ner från 
Norge och kommer att ansluta vid 
varje hamn man vandrar till. Fantas-
tiska vandringar utmed Västkusten 
under sex veckor. Välkommen att 
anmäla dig!

Frågor och funderingar? Kontakta 
vår diakon Anne Ekberg, som leder 
vandringenden första veckan.

Tel 046-71 88 12 eller epost:  
anne.ekberg@svenskakyrkan.se

#lundakonfirmand
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Kyrkovalet 
– en möjlighet att påverka
I Svenska kyrkan är det inte präster eller 
biskopar som bestämmer. Det är medlem-
marna. Var fjärde år hålls kyrkoval, och 
alla medlemmar som har fyllt 16 år har 
möjlighet att rösta. Nästa val äger rum 
i september 2025 – en chans för dig att 
påverka hur kyrkan ska arbeta under de 
kommande fyra åren. 

Svenska kyrkan är en del av samhället 
– både i det som sker inom kyrkorum-
met och långt utanför. Som medlem 
bidrar du till mycket. Förutom guds-
tjänster, dop, vigslar och begrav-
ningar, finns ett brett engagemang i 
sociala frågor, miljö- och klimat- 
arbete, barn- och ungdomsverksam-
het, mötesplatser för äldre, sam-
talsgrupper och diakonalt stöd till 
människor i utsatta livssituationer. 
Du bidrar också till att bevara och 
vidmakthålla vårt kulturarv i form av 
kyrkobyggnader och inventarier. 

Att vara medlem i Svenska kyrkan 
innebär en möjlighet att påverka 
Genom din röst kan du bidra till kyr-
kans utveckling – både i det lilla och 
i det stora. Även om du inte är aktiv 
i kyrkan är din röst viktig. Svenska 
kyrkan i Lund finns för alla som bor, 
lever och vistas i vår stad. Kyrkovalet 
ger dig möjlighet att visa vad du vill 
och hoppas på. Allt detta är möjligt 
tack vare medlemmarnas engagemang 
och vilja att bidra.  

Vad handlar kyrkovalet om? 
Kyrkovalet handlar om att välja vilka 
som ska ha förtroendet att fatta beslut 
om Svenska kyrkans framtid – på 
lokal, regional och nationell nivå. 
De valda företrädarna avgör kyrkans 

riktning, hur resurser ska fördelas 
och vilka frågor som ska prioriteras. 
Det är ett val som berör både kyrkans 
grundläggande uppdrag och dess roll i 
samhället. 

Valet omfattar tre nivåer: 
Kyrkofullmäktige (lokalt): 
Här fattas beslut om verksamheten 
för församlingarna i Lunds pastorat, 
inklusive barn- och ungdomsverksam-
het, diakonalt arbete, musikliv och 
öppen verksamhet för olika åldrar. 

Stiftsfullmäktige (regionalt): Stiftet 
stödjer församlingarnas arbete och 
ansvarar för tillsyn, kompetensutveck-
ling och förvaltning. Här beslutas om 
budget, prioriteringar och riktlinjer 
för stiftet. 

Kyrkomötet (nationellt): 
Svenska kyrkans högsta beslutande 
organ, där övergripande frågor som 
kyrkans regelverk (kyrkoordningen), 
klimatstrategier och nationella priori-
teringar behandlas. 

Vad röstar du på? 
I kyrkovalet röstar du på nominerings-
grupper, som kan liknas vid kyrkliga 
motsvarigheter till politiska partier. 
Grupperna representerar olika synsätt 
och prioriteringar 
inom kyrkans liv 
och verksamhet. 
 De sju försam-
lingarna i Svenska 
kyrkan i Lund – 
Helgeands, Lunds 
Allhelgona, Lunds 
domkyrko, Lunds 
östra stads, Norra 

Nöbbelövs, S:t Peters klosters och 
Torns församlingar – samverkar i 
Lunds pastorat och har ett gemensamt 
kyrkofullmäktige med 35 ledamöter.  
 Det kyrkofullmäktige som väljs 
21 september kommer bland annat 
att utse ett kyrkoråd som styrelse för 
pastoratet och – efter förslag från 
nomineringsmöten som hålls i novem-
ber – sju församlingsråd. Ett för varje 
församling. 

Att delta i valet 
Valdagen är den 21 september. Då rös-
tar du i den vallokal som anges på ditt 
röstkort. Det finns också möjlighet att 
förtidsrösta mellan 8 och 21 septem-
ber. För den som inte kan ta sig till en 
vallokal finns möjlighet att brevrösta 
med post eller bud. Röstkort skickas 
ut i god tid före valet – tänk på att ta 
med giltig legitimation när du röstar. 
 Mer information om kyrkovalet 
och vilka nomineringsgrupper som 
ställer upp i Lunds pastorat finns på 
svenskakyrkan.se/lund/kyrkoval. 
 Har du frågor, kan du mejla till 
Lund.val2025@svenskakyrkan.se. 

Linda Oskfred
kommunikatör

Kyrkoval  
2025

Förtidsrösta
8–21 september!
svenskakyrkan.se/kyrkoval



Detta församlingsblad skickas ut då pingsten ligger fram-
för oss. Det är den vackraste tiden på året samt tiden då 
Gud ger oss sin ande som samtalsvän och länk till Gud.
 Är ande och själ samma sak? Eller finns det någon skill-
nad mellan dem? 
 Varje människa som har sett en människa dö har upplevt 
att det är kroppen som är kvar när människan är död. Allt 
som gjorde människan levande är borta. Den första tiden  
kan det samtidigt upplevas som att vår vän som nyligen 
dött är påtagligt närvarande. Som om människans själ 
kommer till oss. Eller är det människans ande om är närva-
rande?
 Efter hand som tiden går är det de fina minnena från 
vår vän som framträder. Vi talar ibland om ett sorgeår när 
någon lämnat oss.
 Jesus säger i Lukasevangeliet 23:46  
 Fader i dina händer överlämnar jag min ande. 
 Gud är med i de svåra stunderna. 

Det är också Guds mening att vi är till för varandra. Varför 
skulle vi annars ha olika förmågor och kunskaper om vi 
inte ska ta del av varandras förmågor och räkna med alla. 
 Det finns en skillnad i skillnad att konkurrera eller att  
sträva för att komma framåt. I Guds rike finns ingen  
konkurrens eller prestationskrav. 
 Om vi gör vårt bästa efter våra förutsättningar så räcker 
det för Gud. Tänk så annorlunda världen hade sett ut om vi  
hade kunnat leva efter Guds sätt att se på oss.
 Det som hindrar oss från att visa kärlek är ofta rädslan. 
Ändå står det skrivet många gånger i bibeln. Var inte  
rädda!

 Att visa omtanke behöver inte vara svårt. Det kan vara 
att ge ett litet ord av omtanke till någon. Gud kräver inte 
mer av oss. Gud vet ju redan våra villkor. 

Katarina Frankel

Vi hjälps åt.

Du vänder Ditt ansikte till Mig 
Jag gömmer Mitt i mina händer 
Du stryker Mig över håret
Och säger kom ...
Vi hjälps åt ...

Du vänder Ditt ansikte till Mig 
Jag gömmer Mitt i mina händer
Du stryker mig över håret
Jag undrar om jag kan lita på Dig
Jag vill hoppas att ...
Vi hjälps åt 

Du vänder Ditt ansikte till Mig
Jag tar händerna från Mitt
Du stryker Mig över håret 
Jag undrar om jag kan lita på Dig 
Du säger kom ...
Jag orkar tro på att vi gör det ihop
Eftersom vi hjälps åt 
Var det inte så farligt.

En röst från 

församlingen
På sidan 6 kan du läsa om nådegåvornas – tro, hopp och kärlek – betydelse för 
namnvalet av Helgeandskyrkan. Kärlekens gåvor, beskriver beskriver Sven Håkan 
Ohlsson som bland andra glädje, frid, mildhet, godhet och trofasthet. Allt det 
finns fångat i Katarinas fina text och vackra dikt nedan. 


